جایگاه عتبات عالیات در مناسبات ایران و عثمانی عصر قاجار مطالعه موردی: «زوار و حمل جنائز»

داریوش رحمانیان،* ثریا شهسواری**

چکیده

بعد از انعقاد عهدنامه ارزروم دوم در ۱۲۶۳ق/ ۱۸۴۷م چنین به نظر می‌رسید اختلاف دو دولت ایران و عثمانی بر سر موضوع عتبات عالیات حل خواهد شد؛ اما رفت و آمد مداوم کاروان‌های زیارتی و حمل جنائز به عتبات عالیات مشکلات جدیدی را میان دو کشور ایران و عثمانی ایجاد کرد.

در مقابل اعتراضات سران دولت ایران نسبت به بدرفتاری مأموران عثمانی به زائران ایرانی، مذاکراتی میان محسن‌خان مشیرالدوله سفیر ایران در استانبول و محمد راشد نماینده دولت عثمانی در استانبول صورت گرفت. در نتیجه‌ی این مذاکرات، قراردادی در دو نسخه ترکی و فارسی تنظیم شد که سواد هر دو متن موجود است. بر اساس این قرارداد که به تاریخ ۲۱ ذی‌قعدة ۱۲۹۱ / ۱۸۷۴ م منعقد گردیده قرار شد «اتباع ایران که مأموریت رسمی به ممالک عثمانی ندارند و فقط به جهت سیاحت و زیارت به خاک آن کشور تردد می‌کنند از اصول پاسپورت و تذکره مرور و نظارت قرنطینه که در حق سایر تبعه خارجی مرعی‌الاجراء است معاف باشند و انجام این عمل خللی به تبعه خارجی بودن آنها از این جهت وارد نخواهد

مأمورین عثمانی نسبت به زائران ایرانی عتبات عالیات می‌افزود، وحشت دولت عثمانی از گسترش نفوذ شیعیان در شهرهای مقدس عراق عرب بود. سلیم درینگیل می‌نویسد: «نگرانیهای حکومت عثمانی نسبت به جمعیت اتباع شیعه باعث می‌شد که حاکمان عثمانی مدام در فکر محدود کردن حرکت زائران ایرانی و همچنین محدود کردن زمان اقامت آنها در عتبات باشند».^۱

در سال ۱۳۱۲ق / ۱۸۹۴م والی بغداد از استانبول درخواست کرده بود تا شیخ محمد اسعدی افندی مفتی سنی را، به عنوان مدرس به عراق بفرستد تا او بتواند مقابل تلاش‌های آیت‌اله میرزا حسین شیرازی و سایر روحانیون شیعه برای گسترش تشیع بایستد و پاسخ‌گو باشد.^۲ حساسیت دولت عثمانی نسبت به گسترش شیعیان عراق بر اثر رفت و آمد ایرانیان به عتبات و نفوس روز افزون آنان گاهی اوقات با تنبیه مقامات و کارگزاران عثمانی در بغداد مواجه می‌شد. این امر در واقعه‌ای که در ۱۰ مارس ۱۹۰۷م / ۱۳۲۴ق به ثبت رسید، به گونه‌ای چشم‌گیر مشهود است. در این تاریخ، مرگ مظفرالدین شاه در ایران از مناره‌های مسجدی در جوار حرم امام موسی کاظم^{علیه‌السلام} در کاظمین از سوی مقامات رسمی شیعه دولت عثمانی به اطلاع عموم رسید، که با واکنش سخت وزارت داخله عثمانی مواجه و تنبیه مقامات مزبور درخواست شد.^۳

حافظ حضور گسترده ایرانیان در عتبات عالیات، فقط علما و مجتهدین عالی مقام ایران نبودند، بلکه شاهزادگان قاجار، بازرگانان، طلاب حوزه‌های علمیه شهرهای مقدس نجف و کربلا و زائران ایرانی که مرتب در رفت و آمد بودند و نیز گاهگاهی اقامت طولانی می‌گزیدند، بودند. لذا دولت عثمانی از زمان انجام اصلاحاتی که بعد از تنظیمات شروع شد، تمرکز اداری‌اش بر ایالت بغداد و شهرهای مقدس عراق عرب بیشتر گردید. حتی نسبت به نگهداری حرم‌های مطهر امامان شیعه در عتبات توجه خاص نشان داد. اشاره شده در سال ۱۳۰۷ق / ۱۸۹۰م سلطان عبدالحمید دوم دستور داد «که آرامگاه امام حسین^{علیه‌السلام} در کربلا به تعمیر نیاز دارد، زیرا وضعیت نامطلوب آن با اعتبار و شأن خلیفه همخوانی

۱. سلیم درینگیل، «مبارزه با تشیع در عراق دوران عبدالحمید دوم»، (بررسی مورد سیاست ضد تبلیغی عثمانی)، ترجمه نصرالله صالحی، نامه تاریخ پژوهان، س ۱، ش ۲، ۱۳۸۴، ص ۱۳.

گذشته از این، زوار ایرانی با عزیمت به عتبات عالیات برخی از بیماری‌های واگیردار را با خود به آن سرزمین برده، گاهی اوقات نیز زائران ایرانی به بیماری‌های رایج در عراق عرب مبتلا شده و آن را با خود به ایران آورده و در کشور منتشر می‌کردند. به عنوان نمونه، وبایی که در ۱۲۹۴ق / ۱۸۷۷م در عراق به دلیل آلودگی آب فرات پدید آمد، سبب شد برخی از ایرانیانی که مدام به این سرزمین در رفت و آمد بودند مبتلا به این بیماری شوند.^۲

هانری بایندر در سفرنامه‌اش از حمل دسته‌جمعی جنازه توسط زوار ایرانی و مشکلات ناشی از آن طی مسیر می‌نویسد: «به منظور حمل جنازه‌ها هزاران کاروان تشکیل یافته از دورترین نقاط ایران روان می‌کردند.

کلیه زوار ایرانی بایستی چندین روز در این مکان‌ها نگهداری می‌شدند، یزشکانی از سوی هر دو دولت بر انجام خدمات بهداشتی و معاینه گماشته می‌شدند.^۴ در قرنطینه به زوار لباس‌های

۱. هانری بایندری، (۱۳۷۰)، *سفرنامه*، ترجمه کرامت‌الله افسر، تهران: فرهنگسرا، ص ۳۸۲.

۲. *ایران/امروز*، صص ۳۴۰-۳۳۹.

۳. در سال ۱۲۵۳ق/ ۱۸۳۷م. بلافاصله پس از شیوع اولیه بیماری وبا در استانبول، اولین ایستگاه‌های قرنطینه در اطراف شهر تأسیس شدند. پانزده سال بعد در ۱۲۶۸ق/ ۱۸۵۲م کمیسیون عالی قرنطینه (Higher commission of Quarantine) و دیوان عالی قرنطینه (Higher Quarantine Bureau) تأسیس شدند سپس سلطان عثمانی از دولت اتریش خواست که برای کمک به ایجاد ایستگاه‌های قرنطینه در سراسر استان‌های عثمانی، عده‌ای از نیروها و مقامات با تجربه در امر قرنطینه و قرنطینه‌سازی را به

و این نوع حرکات است که قلوب یک ملت را نفرت می‌دهد و محبت فطری را مبدل به دوات می‌نماید»^۱.

بهانه دولت عثمانی در این گونه برخورد با جناز ایرانی، رعایت بهداشت و جلوگیری از ورود هرگونه امراض به خاک عثمانی بود. لذا کارگزاران هر دو دولت ایران و عثمانی در صدد چاره‌جویی برآمدند تا این‌که در شوال ۱۲۸۷ق/ فوریه ۱۸۷۰م قراردادی میان سفیر ایران، حاجی میرزا حسین خان مشیرالدوله و والی بغداد، مدحت پاشا منعقد شد که بر اساس این قرارداد، بنا شد: «من بعد جنازه‌هایی که بر حسب عادت از ممالک ایران به عتبات عالیات حمل می‌شد چون آوردن آنها در صورتیکه هنوز در حال میت است نظر

۱. تاریخ روابط سیاسی ایران و عثمانی، صص ۶۸-۶۹.

نیز قرار داده می‌شود که در ظرف سه ماه از تاریخ این مقابله نامه هیچ جنازه از ممالک دولت علیه ایران عبور داده نشود و جنازه یا نعشهایی که در حال استخوان آورده می‌شوند حاملین آن استشهادنامه که مبین انقضای سه سال از تاریخ وفات آنان باشد در دست داشته باشند و نعشهایی که چنین استشهادنامه ندارند از جانب مأمورین طرفین عبور و دخول آنها از حدود ممانعت شود و هرگاه آمده و بخواهند عبور نمایند آنها را پس فرستاده و اعاده دهند»^۱.

بر این اساس، دولت عثمانی تا ۱۲۹۲ق/ ۱۸۷۵م در نقاط اصلی ورود کاروان‌های زیارتی و حمل جنائز به مرزهای خانقین، قصر شیرین و بصره چهار ایستگاه قرنطینه و آسایشگاه‌های متعدد ساخت.^۲ نظارت بهداشتی مأموران دولت عثمانی معاینه و تفتیش آنها از زائران ایرانی و جنائز، مشکلات دو دولت را حل نکرد و منشأ شکایت جدید شد؛ زیرا بسیاری از کاروان‌های حامل جنائز از راه‌های غیرقانونی و قاچاق، اجساد مردگان خود را بلافاصله بعد از فوت به عتبات عالیات منتقل می‌کردند.

مقدار پولی که مأمورین عثمانی از بابت قرنطینه جناز و اعطای شهادت‌نامه^۲ از زائران می‌گرفتند متفاوت بود. مؤلف کتاب *مشکوة المسافرین* ۵۰۰۰ دینار بیان کرده است.^۳ مؤلف مجهول *روزنامه وقایع سفر کربلای معلی* سه هزار تومان ذکر کرده.^۴ مقدار پولی که مأموران عثمانی از صاحبان جنازه‌ها دریافت می‌کردند «مالیات بهداشتی» نام داشت، که در سال ۱۲۹۳ق / ۱۸۷۶م در قوانین گمرکی بهداشت در امپراتوری عثمانی به تصویب رسید و بنا شد از هر جنازه به میزان ۵۰ پیاستر^۵ (قروش) و از هر زائر / مسافر ده پیاستر دریافت شود.^۶

اما اجرای این قانون توسط مأمورین عثمانی در مرزها با اصل آن منافاتی داشت؛ به عنوان نمونه، در نامه‌ایی که کنسولگری ایران در بغداد به وزارت امور خارجه نوشته، از دریافت مالیات‌های مکرر از زوار و صاحبان جناز به بهانه‌های مختلف شکایت کرده است

با وجود سخت‌گیری مرتب و مالیات‌های سنگینی که از زوار و صاحبان جنائز دریافت می‌شد، سیل مسافرت ایرانیان به عتبات هر سال افزایش صعودی داشت. بر اساس گزارش «بخش ترازنامه‌های آماری تعرفه‌های گمرک و بهداشت و درمان امپراطوری عثمانی» به‌طور متوسط شمار زائران از ۱۳۱۶ق / ۱۸۹۸م تا ۱۳۳۲ق / ۱۹۰۴م، ۴۸۶۷۲ و تعداد جنائز ۶۲۵۵ بوده است.^۳ مالیات ناشی از درآمد این سال‌ها آنقدر مازاد بود که دولت عثمانی آن را به بخش‌های مختلف بودجه‌ی کل کشور، چون بودجه‌ی بازنشستگی منتقل می‌کند.

۲. همان، ص ۲۶۶.

۳. همان، ص ۲۶۳.

۴. همان، ص ۲۶۴.

۵. نهضت شیعیان در انقلاب اسلامی عراق، ص ۶۳.

جایگاه عتبات عالیات در مناسبات ایران و عثمانی عصر قاجار ۱۷

بهداشت عمومی عثمانی تهیه شد تعداد جنازه‌هایی که در نجف دفن شده بودند، بالغ بر ۷۵۵۸ نفر شده بود.^۱

بر اساس صورت جلسه کابینه‌ی مجلس عثمانی در ۱۳۰۹ق/اول ژوئن ۱۸۹۱م، در این سال مقدار وجوه جمع‌آوری شده مربوط به عوارض کفن و دفن، پس از کسر هزینه‌های حکومتی، ۲۰۰۰۰۰ قروش بوده است.^۲ سود حاصله از درآمد تدفین جنائز در عتبات عالیات برای دولت عثمانی آنقدر شیرین بود که چون میرزا حسین خان مشیرالدوله سفیر ایران در استانبول نسبت به بالا بودن هزینه‌های تدفین